



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 4. MAJA ROKU 1795.

Z Warszawy dnia 4. Maja.
 Dostała tu wiadomość z *Wiednia*, iż dnia 19. zeszłego Miesiąca, Cesarzowa Jeymc szczęśliwie powiła Syna. Z iak Jeymc szczęśliwie powiła Syna. Z iak wielką radością y wspaniałością u tamiecznego Dworu y w całej Stolicy obchodzona była ta okoliczność, następujący z *Wiednia* Artykuł obszerniey opowie.

Z Wiednia d. 20. Kwiet: Dnia wczorayszego, Cesarzowa Jeymość szczęśliwie powiła Syna. Dzisiaj był Chrzczt u Dworu y wielka Gala. Pofel *Neapolitański* trzymał Syna Cesarzkiego Imieniem Króla swego do Chrztu, y dał mu Imie *Neapolitańskiego* Króla: *Ferdynand*. Wielka radość u Dworu. Podczas Chrztu, uderzono Tyłiąc razy z harmat; a 6. Batalionów Grenadyerów trzy razy ognia dali z ręczney Broni; oprócz setnego bicia z Dział przez Muncypalność. Całe Miasto z Przedmieściami illuminowano. Po wszystkich Teatrach wolne Komedye przez dni 3. y Hetz także. Teatrów jest tutaj z Dworłkiami siedm, oprócz innych Spe-

ktakłów, których jest znaczna liczba, wszystkie także były przez dni trzy *gratis*. Podobnie y Reduty trwać będą, a to wszystko kosztem Dworu. Pofel *Neapolitański* wieźdzał do Zamku 3. Karetami poszóstnemi; w pierwszey on sam jeden siedział, w ostatnich Kawalerowie jego Monarchy; przed jego Karetą szło 40. Łoksiów, 12. Laufrów, 6. Strzelców, 24. przy szpadach różnego Charakteru to jest Marzałków &c: 18. Paziów, y wiele różnego gatunku Stąg, a ci wszyscy wymienieni w kosztowne Suknie y Liberyą ubrani. Karetą Pofa była barzo wspaniała, nowym gustem ubrana, 6. koni *Angielskich* kasztanowatych zaprzężonych w barzo kosztowne szory było ubranych; przy każdym koniu Forsy, a na koźle Stangret y Foryter. Podobnie było wiele Paradnych Karet różnych Dyplomatycznych y Kraiowych Kawalerów. Chrzczt odprawiał się w Sali Audycjonalney; Arcy-Biskup *Ołomuniecki* chrzcził Nowo-narodzonego *Ferdynanda*.

Z Bruxelli dnia 14. Kwietnia. Dla snadniejszego ile możności przyspieszenia Woiennych Operacyi przeciwko

Francyi, Armia *Austryacka* niebędzie czekała nadciągnięcia więkſzey ſwoiey Artyleryi, która w znaczney iefzcie będąc odległości, zwolna ciągnie; lecz *Austryacy* użyją *Holenderſkiej* Artyleryi ciężſzey, którą z bliższego mieyſca ſprowadzają. Na dniu 8. przybyło do *Antwerpii* 2,000. Woyska *Angielskiego*, y daley ztamtąd do *Oſtendy* Marſz zaczęło. W nocy z dnia 9. na 10. zawinęły znouu na *Holender*: *Statkach* Woyska *Angielskie* do *Antwerpii*. Dnia 12. Kwietnia Kwatera Główna *Ceſarskiej* Armii naydowała ſię w *Bosſu*, gdzie zapewne długo niezabawi, ponieważ *Twierdza Condè*, która od dnia 10. Kwietnia do okola ieſt ściśnięta, dla niedostatku żywności wkrótce zoſtanie przynaglona do poddania ſie. Armia zaś *Ceſarska* ſama, dąży Marſzem aktualnym ku *Francuſkiej* Fortecy *Valenciennes*. Armia *Francuſka* pod *Kommandą* Generała *Dampiere* zoſtająca, ma otrzymać, iak tu głoſzą, z *Paryża* Sukkurs od 30,000. *Guwardyi Narodowych*, które znaiomy *Piwowar Santee* na pomoc mu prowadzi. Podług wszelkiego do prawdy podobieńſtwa, ſukkurs ten nadciągnie może iuż po czafie, gdyż *Xiąże de Cobourg* niezwłocznie ma uderzyć na *Francuzów*, chcąc korzyſtać z nieładu ninieyſzego *Nieprzyjacielskiej* Armii.

Z *Hagi* dnia 14. Kwietnia. Wczora ruſzyły powiękſzey części *Reymenta* naſze *Holenderſkie* z ſwych *Kantonów*, dla zaięcia *Obozu* przy *Graniczy* *Brabantſkiej*. Skoro wſzyſtkie *Reymenta* tam zebrane będą, na ówczas ziednoczą ſię z *Austryacką* Armią *Koburſką*, która trzema *Kolumnami* do *Francyi* wtargnie. *Angielskie* także *Woyska*, które ſtały dotąd w *Holandyi* u nas, z wielką radością przywzięły tę wiadomość, że kazano im maſzerować do *Antwerpii* y ztamtąd daley do *graniczy* *Francuſkiej*, gdzie mają być za-

żyte iako część *Armii* *Xiążęcia de Cobourg*, który ſtał ſię teraz *Anglików* *Faworytem*.

Od *Rzeki Menu* dnia 12. Kwietnia. *Francuzi* mimo wſzelkiego ſpodziewania, mieli wpaść y do *Szwajcaryi*, y *Zołnierzem* ſwoim zająć y oſadzić *Miaſto Soleure* (*Solothurn*) y niektóre *Miaſta* inne.

Z *Londynu* d. 12. Kwiet: Wkrótce ztąd przewioza 3,000. *Woyską* *Kawaleryi* do *Oſtendy*, która *Kawalerya* ziednoczy ſię potym z *Brytańską* *Infanteryą*, tudzież z *Poſilkowym* *Woyskiem Hannoverſkim* y *Hefe-Kaſelſkim* pod *Kommandą* *Angielskiego* *Królewica* *Xiążęcia de York*, który w *Oſtendzie* założy *Główną* ſwą *Kwaterę*.

Pewny *Chłopiec* *Niemota* w *Plymouth*, pożyſkał niedawno *mowę* w ſpoſob ſzczególnieyſzy: *Wezwany* on od drugiego 14letniego *Chłopca* *rowiennika* ſwego do pięściowey *walki*, otrzymał od niego pięścią po lewey *ſtronie* ſzyi uderzenie tak gwałtowne, iż o *ziemię* uderzony, przez *minut* kilka leżał bez *zmyſłów*; lecz porwaſzy ſię potym *raptownie* z *ziemi* z *krzykiem* wielkim mówić zaczął, tak z *Antagoniſtą* ſwoim, iako y ze *wſzyſtkimi* *Spektatorami* *obecniemi*.

Z *Gibraltaru* doſzła wiadomość, że *tameczna* *Flotylla* *Angielska* pod *Kommandą* *Admirała Goodal*, więcey niż 12. *Francuſkich* *Okrętów* *Kupieckich* ſchwytaſzcy, zaprowadziła do *Gibraltarſkiego* *Portu*. *Wſzakże* y *iedna* *Fregata* *Francuſka* zabrała 4. *Angielskie* *Okręty* *Kupieckie*, które *powracały* od *Zante*, *Messina* y *Smirna*, y zaprowadziła ie do *Wyspy* *Malty*.

W *ſzbie* *Niższej* czytano na *Wtor* *kowey* *Seſſyi* *Poselſtwa* *Królewſkie* *żądające* *dalszych* *Subſydiów* *Pieniężnych* od *półtora* *Milliona* *Funtów* *Szterlin-*

gów, dla kontynuacji Wojny przeciwko Francji; y zezwolono na to.

P. *Gascoyne*, podał w *Jzbie Niższej* Supplikę od Magistratu Miasta *Liverpool*, w której Magistrat prosi u *Parlamentu* o pozwolenie, ażeby Korporacye rzeczzonego Miasta Handlowego tak kwitnacego niegdy, a teraz przez świeże Bankructwa tak podupadłego, mogły wydawać do pewnego czasu y puścić w cyrkulacyą własne swoje *Karty Dłużne* y *Bankowe Wexle*, za których wypłaceniem niezawodnym ręczą Korporacye namienione całym swym *Majątkiem* ruchomym y nieruchomym. Sposób ten, jedynym ma być środkiem do ratowania od upadku niejednego *Domu Handlowego*, który do razu musiałby bankrutować, gdyby go przynaglono *Kapitały* przynależne w gotowiznie zaraz zapłacić wżyskie. Przeciwnie zaś, gdyby owe *Handlowe Domy* zyskiwały zwłokę na czasie, tedy mogą nie tylko wszystkich swoich *Kredytorów* uspokoić, ale prócz zupełney *satisfakcyi* *Kredytorów*, mogą iefzcze y dla siebie przyczyniać niemało *Substancyi* y *Mniątka*. *J.P. Pitt* mocno się nakłaniał za tym *Prawidłem* do utrzymania *Kredytu* proponowanym, y ku temuż zamiarowi, w celu utrzymania *Kredytu*, zjednoczyły się także y inne już *Miasta*, iako to: *Glocester &c.*: y *Spólną* umową, własne swe *Bankowe Wexle* y *Zapisy Ręczne* między sobą tymczasowo puszczone w *Cyrkulacyą*, przyjmować zgodziły się.

Admirał nasz *Gardynier*, który z swą *Flotą* był do *Wesł Indyi* przeznaczony, krąży teraz z nią przed *Francuskim* *Portem Breśt*. Tutęysze *Korpus Francuskich Emigrantów* *Zbroynych*, z 800. Osob złożone, pod *Komendą* *Hrabiego de la Hatre* popłynię do *Ostendy*, dla złączenia się z tamęzną *skombinowaną* *Armią*.

Z *Londonu* d. 12. *Kwietnia*. *Wia-domy* nasz *Excentryczny* *Doktor Graham*, powróciwszy z *Lizbony*, dziś *Obwieszczenie* wydał, że wieczorem rozpoczęte *Lekcyje o Umiejętności utrzy-mywania długiego y zdrowego życia bez iedzenia*. *Doktor* ten przed *Lordem* *Mayorem* zaręczył pod przysięgą, iż on sam na swej podróży przez 14. dni y nocy pościł, y zgoła nic, oprócz troche wody niepił. *Obiecuie* on *flu-chaczów* swoich wprowadzić w *znai-mość* *tajemnic wielkiej, iżanowney, y ciągle* sobie równey y *iednostayney* *natury*, udając, iakoby wynalazł *spofob*, iak *Ludzie* przy *kuracyach* w *choro-bach* pewnych, podczas *głodu*, czyli podczas *oblężenia* w *Garnizonach*, mogą przez całe *Miesiące* utrzymać się przy *życiu* bez *iedzenia*. *Pokazuje* on nawet *Machiny* przez niego *wyna-lezione*, za pomocą których, *natura* przez niezliczone *pory* w *skórce* *Człowieka* będące, wciąga w siebie *nayde-likatniejszy* y *nayposfilniejszy* *cząste-czki* z *ziemi*, które do *życia, zdrowia, y czerstwości* są potrzebne. *Nietrze-ba* wątpić o *licznym* *zgrupowaniu* *Słu-chaczów* *ciekawych*, którzy się *zbiorą* na tę *Lekcyą* *obwieszczoną*.

Z *Kwatery Generalney Armii Ce-sarskiej* w *Bosnu* dnia 9. *Kwiet:* Na dniu 7. y 8. *Kwietnia* nic *znakomite-go* nie *zaszło* przy *Armii* naszej. *Nie-przyiaciel* zaś opuściwszy swój *Oboz* przy *Maulde*, zamknął się po swych *Fortecach*. *Ponieważ* w *okolizności* *teraźniejszy*, *Nieprzyiaciel* nie jest w *stanie* *wyprowadzenia* w *pole* *Ar-mii* *znaczney* na *pomoc* *swaim* *Twier-dzom*, postanowiono więc *oblędz* y *opa-sać* *Twierdzę* *Condè*. W tym *zamia-rze* na *dnium* 8. *Kwietnia* *ostrzeżono* *Nieprzyiaciela*, że *Armistycyum* już *u-stało*. Na *dnium* 9. *Cesarzka* *Armia* *ru-szywszy* z *Obozu* pod *Mons*, *zaięła*

góry przy *Quievrain*; a skrzydło prawe opierało się o *Hensies*. Lekka Kawaleryja pomknawszy się przodem, przecięła komunikacyą Twierdzy *Condé* z Fortecą *Valenciennes*. Kwaterę General: Cesarzkiej Armii przeniesiono do *Boufsu*. Korpus Cesarzkiego Wojska pod Generałem *Clairfait* miało zajmować rozmaite Obozy przy *Maulde*, *Bruille*, y *St: Amand*. Część wspomnionego Korpusu zostawiono w Obozie przy *Tournay*, dla obserwowania *Lille* Fortecy. Drugie Korpus Cesarzkie pod Generałem *de la Tour* stanawszy przy *Bettigny*, obserwuje *Francuzów* w *Maubeuge* będących. Korpus *Pruskiego* Wojska pod Komendą Generał-Leytnanta *de Knobelsdorf* przyciągnęło już do *Tournay*.

Z *Wiednia* dnia 10. Kwietnia. Generał Artyleryi *Wacław* *Hrabia Colloredo* obejmie na miejscu Generała *de Vins* (który powraca nazad) Komendę nad *Sardyńskim* Wojskiem. Feltmarzałek-Leytnant *de Zehentner* pojechał do *Neapolu* dla obiecia Komendy nad Wojskiem *Neapolitańskim*.

Z *Ratyzbony* d. 8. Kwietnia. Zeszłej nocy, tak w tutejszemy okolicy, jako też po *Bawaryi* całej, mocą wzięto Ludzi młodych do Wojska na Rekrutów.

Z *Kassel* d. 15. Kwiet: Na dniu 8. tego Miesiąca, ratyfikowano Politykowy Traktat między *Anglią* y *Landgrafem* naszym *Hesse-Kasselskim*, przez Lorda *Elgin* y naszego Ministra Wojskowego *de Munchhausen*. Landgraf ustępuje dla *Anglii* na lat 6. część Wojska swego od 8,000. Żołnierzy, to jest: 11. Szwadronów Kawaleryi, y 10. Batalionów Infanteryi z proporcjonalną Artyleryją. Pierwszy Wydział tego Wojska ma ruszyć z miejsca dnia 8. Maja, ale niewiadomo dokąd?

Z *Peterzburga* dnia 26. Mar: Dziś u Dworu Imperatorowej Jeymci wzięto Załobę z okoliczności śmierci Panującego Xiążęcia *d'Anhalt-Zerbst* na 4. Niedziele.

Dnia 23. wyjechał ztąd Generał *Kutusów* w Charakterze Pośta *Rosyjskiego* do *Carogrodu*.

Na dniu 21. przyjechał tu *Hrabia d'Artois*, który z wielką dystrykcyą przyjęty został.

Katolicy tuteysy sprawią na dniu 4. Kwietnia uroczyste Exekwie za *Ludwika XVI. Króla Francuskiego*. Załobny ten obchód będzie kosztował więcej aniżeli 5,000. *Rubłów*.

Z *Sztokolmu* d. 9. Kwiet: Po odejździe ztąd Pośta *Rosyjskiego*. *Grafa de Stackelberg*, zawiaduje tymczasem Interessami Pofelstwa *Rosyjskiego* *JP. Dywoff*, aż do przyjazdu *Hrabiego de Romanzow*.

Na *Conto Papieża*, zawarto tu Kontrakty o przyftawienie pewney partyi Artyleryi cięższej.

Z *Paryża* d. 7. Kwiet: Pod powabnym Hasłem naszym *Wolności* y *Równości*, rozumieliśmy iż cały Świat do siebie pociągniemy y podbiiemy; iakoż zamyśli nasze, szły szybko nader w *Niemczech*, w *Belgium*, w *Sabaudyi*, w *Holandyi* &c: lecz szybczey ieszcze razem wżędzie prawie iak sen zniknęły; a tym czasem, w samey naszej *Francyi* wszczęła się Kontra-*Revolucya*, y po wszystkich prawie Departamentach *Woyna Domowa* wybuchać nagle zaczyna. Jakoż mocno zadziwia to wszystkich, że rozpoczętym naszym prawdziwie Olbrzymim krokom, tak nagle wżędzie razem zapadła meta. (Krew to zrobiła zamęczonego *Kapeta*.)

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 4. MAIA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 4. Maia. Jmć Pan de Möllendorff Generał en Chef Woysk Króla Jmci Pruskiego w Prusach Południowych, d. 12. zeszłego Miesiąca w Piotrkowie wydał do wszystkich Woiewództw Polskich, które objęło Woysko Króla Jmci Pruskiego, następujące Obwieszczenie:

Odebrawszy niżej podpisyany Woyska N. Króla Jmci Pruskiego w Prusach Południowych Kommenderujący Generał, od Obywateli Prowincyi tutejszych zażkarzenia różne, iż Poddani od czasu zabrania Kraiu tego; Panom swoim nieposłusznemi się być okazują, których dotąd wiernie słuchali i powinnościom swoim z ochotą zadobyć czynili; gdyby więc teraz ta nieposłusznosc nastąpić miała, zapewneby te Prowincye przez nieuprawienie Roli y przez niezawes, wielką y oczywistą poniosłyby stratę; a to opieranie się musi być prawdą nieomylną, gdyż mnie już w tym razie o pomoc Woyskową upraszano; więc powinnością moją być sędząc, jako tu Kommenderującego Generała, wszystkich niespokojnych y nieposłusznych Panom swoim Poddanych, niniejszym moim Pismem wyraźnie, lecz y po Przyjacielku przestredz, aby Rol swoich niezamiedbywali, y zaciągi, jak dotąd bywało, u Panów swoich gruntowych na daley dobrowolnie odbywali, póki nowe urządzenie Sądu Najwyż: Króla Jmci Pruskiego nienastąpi, który we wszystkie uciemieżenia y skargi zanesione z srohy Poddanstwa weyrzy y ściśle wysłucha, po którym wywiedzeniu się, podług Praw Kraiowych każdemu pewna y nieomylna sprawiedliwość udzielona będzie.

Gdyby zaś to moje przełożenie y przestrega płoną być miała, lub cale niezachowana; wszystkich takowych nieposłusznych poddanych, nieinaczej jako za Rebelizantów y przeciwników poczytać, a do tego, aby prawdziwy porządek utrzymać, przez pomoc Woyskową do pełnienia powinności ich przynaglic przymuszony będę.

Lecz z drugiej strony mocną pokładam nadzieję w przychylności Obywatelów, iż zapewne Panowie gruntowi więcej od Poddanych swych zaciągu y roboty, nad powinność zwyczajną wyciągać niebędą, a tą się robotyczną kontentować zechcą, iaka na nich zdawna w samej srocie jest włożona. Przy wykonaniu tychże, spodziewać mi się należy, iż źle traktowani niebędą, aby przez to niedać im powodu, czyli przyczyny opierania y skarżenia się na swoich gruntowych Panów; ale wszystko *in fustu quo* zostawić dopóty, dopóki Sąd N. Króla Jmci Pruskiego, tego dawnego ułożenia nierozpozna, y podług Praw y Prawideł naszych, swego zupełnego nieuczyni rozporządzenia. Dan w Piotrkowie dnia 12. Kwietnia R. 1793. — Von Möllendorff &c. &c.

Z Paryża dnia 10. Kwietnia. Z Miast Douay y Valenciennes, donoszą Kommissarze pod dniem 6. y 7. Kwietnia, że wiele Batalionów dało ognia do zdradającego Dumouriera; że konia zabito pod nim; że jednego Adju-tanta jego zastrzelono; cała Francuska Artylerya ocalała; ocalała także jedna część Wojenney Kasy, to jest pułtora Milliona, lubo potrzykroć tę

część na drodze zatrzymano; większa atoli Kasy część w ręce *Dumouriera* dostała się &c.

Z Mons d. 11. Kwiet: *Austryackie* Armie pomykają się coraz dalej na *Francuskim* Gruncie. Już te Armie, iak pogłoska niesie, *Francuską* Twierdzę *Condé* objęły dookoła.

Z Bruxelli d. 13. Kwiet: Za rzecz pewną twierdzą, iż *Angielskie* Wojsko wyładzie na brzeg *Francuskiej* *Bretanii* y *Normandyi*, dla posiłkowania liczniejszej części Obywatelów *Prowincyi* namienionych, która pod dowodzeniem Pana *Giston*, białą przypiąwszy *Kokardę*, do *Broni* *Kontra-rewolucyjney* porwała się.

Na dniu 7. część *Wojska* *Angielskiego* wyładła przy *Ostendzie*. *Garnizon* *Austryacki* pod *pułkownikiem* *Mylius* y *Cechy* stanęły do broni; *Anglikom* ustąpiono miejsce *Honorowe*. *Hauptwach* osadzony przez *Anglików*, ozdobiony był *Bandera* wszystkich w *Koalicyi* będących *Mocarstw*, *Francuska* także *Bandera* (lecz krepą czarną okryta) była *zafadzona*.

Po chybieniu *Planty* *Dumouriera*, *Kongres* w *Antwerpii* zaczęty, zaraz swoy koniec skutecznie przyspieszył, y *Hrabia* *Metternich*, na dniu 9. powrócił do *Bruxelli*.

Dumourier nayduie się teraz z *Xiążeniem* *de Chartres*, z *Generałami* *Valence* y *Berneron*, y z kilką tysiącami *Francuskiej* przeszłej *Kawaleryi* w *Leuze* między *Ath* y *Tournay*.

Wypis z Listu z Hagi dnia 16. Kwietnia. *Armia* *Austryacka*, iak wiadomo, rozpoczęła znowu kroki *Nieprzyjacielskie* przeciw *Francuzom*, y *Twierdza* *Condé* już na okółko przez *Austryaków* jest opasana. Teraz *Austryacy* stoją przed *Fortecą* *Valenciennes*.

Dumourier miał się udać do *Normandyi*, dla obietcia tam *Kommandy* nad *tameczniami* *Royalistami*. Wziął on z sobą 17. *Officerów* doświadczonych. Wiele dobrego obietcią sobie po nowych *Operacyach* *Dumouriera* przeciwko *Partyzantom* *Jakobinow*. Dziś tu głoszą, iakoby przez *Anglię* ta wiadomość przyszła, że *Francuscy* *Royalisci* *Miasto* *Nantes* opanowali.

Na *Kongressie* w *Antwerpii* na dniu 8. odprawionym, *żwawa* *Kontynuacya* *Woyny* przeciwko *Francyi* została powszechnie uchwalona.

Od *Niższej* *Elby* dnia 18. *Kwietnia*. Między *Osobami* *Rady* *Brabantkiej* znowu przywróconey, *installowano* także tych pięciu *Konsyliarzów*, *względem* których tyle *zakłócenia* było dotąd.

Z Madrytu d. 16. Marca. *Z* *Portu* *Ferrol* rufzyło 14. *Okrętów* *Linowych* dla *krażenia* na *Szrzodziennym* *Morzu*, y *ścigania* tam *Francuskich* *Okrętów* *Armatorskich*.

Z *Mastrychtu* dnia 13. *Kwietnia*. *Pierwszy* *Transport* *Francuskich* *owych* *Więźniów* przez *Dumouriera* *aresztowanych* w *osobach* *ośmiu*, przybył tu *zawczora*. *Mieszczono* ich w *Pałacu* *Stanów*, gdzie każdego w osobney *Izbie* pod *mocną* *wartą* *postawiono*. *Wczora* *drugi* *Transport* *takichże* *Więźniów*, to jest *Francuskiego* *Podpułkownika* y *9. Officerów* *Narodowych*, *dobrze* *ściśniętych*, y *pilnie* *strzeżonych*, pod *Eskortą* *Austryacką* tu *nadciągnął*. *Prowadzono* ich do *Więzienia* przy *Bramie* *S. Piotra*. *Kryminal* ich, iak *głoszą*, jest ten, że *strzelali* do *Dumouriera*, y że oni *naydowali* się w *owym* *Spisku*, który na *zabicie* *Dumouriera* był *uknowany*.

Z Paryża dnia 13. Kwietnia. Kommissarze denoszą z Valenciennes pod dniem 8. Kwietnia, że kazali oni Pułkownika *Lescuyer* przyślanego od *Dumouriera* dla aresztowania Kommissarzów, aresztować sami y do Paryża transportować. Wspomniony *Lescuyer* już przyprowadzony do Paryża, zaraz był zaślany do Więzienia *Opaitwa*, dla oddania go do Sądu Nowego *Trybunału Rewolucyi*.

Na dniu 10. przewieziono ztąd do *Marsylii* pod Eskortą Żołnierską, w 5. Pojazdach Pana *Egalité* Ojca (niegdy *Xiążęcia d'Orleans*) Siostrę jego *Xiążkę de Bourbon*; trzeciego Syna jego (dawniey *Hrabiego de Beaujolois*) y *Xiążęcia de Conti*. Rozumieją, że Osoby te będą osadzone w Zamku *Jf.* — Wspomniony przesłał razą Dekret względem odmiany nazwiska *Egalité*, w Proieckie tylko do dalszego czasu został odłożony, a do skutku nieprzyśzedł ieszcze.

Od *Dunaiu* d. 15. Kwiet: Niepracowanemu staraniu Cesarzkiego Pofła w *Monachium* *Hrabiego de Lehrbach* udało się przecie tak kierować Rzeczy, że *Palatyno-Bawarski* Dwor nakłonił się już do stawienia kwoty Woyska swego do *Armii Imperyalney*, y wydał rozkaz, ażeby wspomniona Kwota Woyska, według rozporządzenia *Kommenderującego Imperyi Felt-Marszałka Xcia de Cobourg*, złączyła się z Korpusem *Austryac: Generała de Wurmser*.

Z *Manheymu* d. 19. Kwiet: *Francuska* Armia od *Rzeki Moselli* zwana, od owego czasu, jak *Custine* y nad tą *Armią* *Kommandę* obiał, przyśunęła się znowu bliżej, y opuszczona przez nią dawniey *Miasta Bipont y Homburg*, a mianowicie *Górę Karola*, na nowo teraz osadzić kusiła się; wszakże na dniu 16. z strażą została odparta nazad; a gdy na dniu 17. nadciągnął *Sakkurs* z *Prusaków y Hefów*; *Francuzi* cofnęli się rychło z *Homburg* na odwrot. *Kawalerya Pruska* upędzając się za *Francuzami*, do 700. *Jeńców* zagarnęła. *Nieprzyjacielska* Armia namieniona, składać się ma z 40,000. *Francuzów*. *Xiąże Brunwicki* ruszył w marsz naprzeciwko niej z *Armią Prusaków, Hefów, y Austryaków*, do 20,000. *Zolnierzy* ogółem liczoną; tymczasem *Fruski* *General Kalkreuth* *Oblężenie Moguncyi* kontynuować będzie, a *Cesarzki* *General Wurmser* zatrudniać ma *Francuską* *Armią NadRenńską*, y *Garnizon* w *Fortecy Landau*.

Z *Frankfurtu* d. 20. Kwiet: Do *Oblężenia Moguncyi*, wszelkie teraz dziecia się dyspozyeye, y z 2,000. *obfłatowanych* *drabin*, przy *szturmowaniu* potrzebnych, 1,000. *Sztuk* do *Obozu* już posłano.

Nieprzyjacielska Armia pod rozkazami *Custina*, cofnęła się za *Kronweissenburg*, y za *Rzekę Lauter*. *Cesarzcy* *Roią* przy *Germerseheim*; *Prusacy* osadzili *Neustadt y Kaisers-lautern*, a *Nieprzyjaciela* kilkakrotnie już wypędzili z *Homburg* y z *Bipontu*.

Z *Madrytu* d. 28. Mar: *Deklaracya* *Woyny* z *strony Hiszpanii* przeciwko *Francyi*, zołała w *tutejszey* *Stolicy* na *Publicznych* *Placach* zwykłym *Obrządkiem* *Publicznie* *obwieszczone*. *Okręt* nasz *Liniowy*, *Hrabia de Regla* od 112. *harmat*, z *Kadyx* popłynął do *Kartageny*, gdzie *zgrupadzi* się *Flota* na *Szrodziemne* *Morze*, *przeznaczona*.

Z *Niderlandów Austryackich* d. 17. Kwiet: *Koburska* Armia, która *Główną* *swą* *Kwaterę* z *Bosy* *przeniiosła* do *Quicvrain*, formuje teraz *iedną* *Liniją* przed *Twierdzami* *Francuskimi* *Maxbeuge, Valenciennes, y Conde*, *grożącą* *razem* *atakowaniem* *Fortec* *namienionych*. *Woysko* *Pruskie*, *składające* *Cesarzkiey* *owey* *pod* *Xciem de Coburg* *Armii* *skrzydło* *prawe*, *Oboznie* *ku* *stronie* *Lille*, *gdzie* *Korpusem* *Angielskiego* *y* *Holenderskiego* *Woyska* *zostanie* *zasilone*, y *spólnie* *potyną* z *niemi* *dokazywać* *będzie*. *Gdy* *Korpus* *Ułanów* *wchodziło* *do* *pewney* *Francuskiej* *Wsi* *blisko* *Quicvrain*, *Mieszkańcy* *tey* *Wsi*, *przez* *drzwi* *y* *okna* *zaczęli* *strzelać* *do* *Cesarzkich*, y *wielu* *Ułanów* *zabili*. *Na* *ukaranie* *tych* *y* *groźny* *przykład* *dla* *innych*, *wieś* *zapałono*, y *część* *Chłopów* *w* *pień* *wycięto*.

Z *Akwigranu* dnia 18. Kwietnia. *General Dumourier* *przeieżdzał* *tey* *wczora* *z* *iednym* *z* *Adjutantów* *iego*. *Zawczora* *już* *go* *poprzedziły* *iadac* *tey* *Panny* *d'Egalité* *y* *Pamela* *z* *Madame de Sillery*. *Z* *Bruxelli* *piszą*, *że* *on* *poiedzie* *do* *Syzycaryi*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 4. MAIA R. 1795.

Opieka Rządowa Fortuny UUr: *Teppera, Szulca, y Kompanii*, podaie do wiadomości Publiczney, iż w Piątek następujący, to jest dnia 20. Miesiąca terażniejszego Maia, z rana o godzinie 10. w Driedzińcu na *Łtomackim* przez publiczną Licytacyą będą sprzedawane Konię Wierzchowe, Powozowe y Fornalkie, do Masy Fortuny tychże należące.

Uwiedmiewają się Kredytorowie Prawa y Pretensye swe do Substancyi Starozak: *Zelmana Mendłowicza z Głuska* mający, iżby na Terminie Kommissyi za Reskryptem JKMcI do rozkładzenia tey Sprawy wyznaczoney, z odwołania dnia 6. Maia R. terażniejszego 1795. w Warszawie w Kamienicy JP: *Białobrzezkiego* w Rynku Star. War: pod Nrem 61. stojący przypadającym, iako na terminie ostatecznym stawali, y Pretensye swe likwidowali.

Dnia 6. Maia odprawiać się będzie Aukcyja w Rynku Staroego Miasta naprzeciw Ratusza w Cyrkułe I. Nro 26. na pierwszym Piętrze przez Michała *Gröllę* Auk: Uprzy: na rzeczy następujące, iako to: Kommody, Krzesła, Stoly, Łóżka żelazne z Firankami Kartonowemi, Fajans, Szafy, Kłęczki, y inne różne rzeczy, iako y Sprzęty Domowe.

Podaie się do wiadomości, iż Pracowity *Woyciech Gafiaczyk Kaczmarek* Młodzian ze wsi *Wturku* do Dobr Przygodzkich należący *Xcia Michals Radziwilla* z Parafii *Wielkiego Wysocka*, lat mając 30. kilka, miernego wzrostu, włosów rudowatych, pociągłej twarzy, wziol ślub w R. 1785. d. 26. Paździer: z *Zosią Czekalszczanką* Pauną z teyże wsi y Parafii, który to *Woyciech* Słodzil z nią *Syua*, a potem odiechał we dwa lata y Miesiący kilka po Ślubie w *Wigilię S. Agnieszki* od niey, teraz już lat 7. minęło; gdzieby się więc znajdował, albo czyli żyje albo umarł, o uwiedmienie wspomniona *Zosia Czekalszczanka* oherocona dopraszając pokornie.

Z prorogacyi Urzędu Ławniczego Jurydyk *Pragi y Skaryszewa*, na trzecim już Terminie Licytacya Dworków, iako to: po niegdy Szl: *Daniela y Katarzynie Gierszsch* w Ratuszu *Praskim* dnia 11. Maia, zaś Dworku Ur: *Iszefa Adamowskiego* w Ratuszu *Skaryszewskim* dnia 4. Mca tegoż Maia odprawiać się będzie. Zaś 4ty Termin Konkursu *Gierszowskiego* d. 15. Mca Maia w Sądach *Praskich*, a drugi Termin Konkursu Szl: *Pawła Zielńskiego* w Sądach *Skaryszewskich* dnia 7. Mca również Maia przypadają.

Dziennika R. E. Handlowego Ner 16. na 20. Kwietnia wyszedł z druku, zaymuie w sobie: (1) Publikacyą *Kreczetnikowa* Generała *Rofs*: wyszczegulniającą iakie Wodztwa są zabrane, któredy Linia idzie tego zaboru, y iakie są pierwiastkowe powinności dla nowozabranych *Mieszkańców*. (2) *Targ Warszawski*. (3) *Korrespondencyi* Bankowey *Artusz 3. y 4ty*, o dalszym *Dyaryuszu* *Likwidacyi* Banku *Teppera y Szulca*, o dalszey *Liście Summ* Kredytorów Banku tegoż. Ten Ner *Dziennika* na sztuki biorąc kosztuie *Zł: 1. gr: 15.* a przez *Prenumeratę* tylko *gr: 14.* *Prenumerata* na ten *Dzien*: koszt: na *Rok* *Zł: 24.* na *pół Roku* *Zł: 12.* a z *Pocztą* na *Rok* *Zł: 36.* na *pół Roku* *Zł: 18.* w *Warszawie* w *Drukarni* za *Nowo-Mieyską Bramą* na *Ulicy Freta* idąc na *Nowe Miasto* na rogu *Ulicy S. Jerskiej* Nro: 272.

Obwiedmiewają się Kredytorowie y Sukcesorowie, tudzież iacykolwiek *Kompetytorowie*, *Prawa y Pretensye* do Substancyi po niegdy JP. *Elżbiecie Rudnickiey* pozostałej niący y mieć pretendujący, iż są do Urzędu Radz: *Miasta Lesna* przy *Warszawie* na *Inflan. Ur: Infligatora* tegoż Sądu *Poszem 3.* *Edyktsławnym* na dniu 3. Mca Maia R. 1795. wysłtym, po trzeci raz *Edyktsławnie* zapozwani, którzy za tydzień od daty *Pozwu* rachując w zwyż wyrażonym *Sądzie* stawic się, pretensye swe okazać, pod upadkiem w tychże *Pretensyach*, powinni.

W przeszły *Wtorek*, pewney *Osobie* idącej z *Zamku* na *Maryensztad* o godzinie 9. w wieczor, wypadły z kieszeni dwa *Wexle* przez *Niewiar: Haymana Wolfganga* na *Czer: Zło: 1,000.* podpisane, y *Pozwy* podobnież dwa, jeden na *Sady Konfederackie*, drugi do *Assessoryi* wydane; ktoby wiedział o takowej *zgubie*, lub ją znalazł, niech raczy dać znać do *Kamienicy JP. Białobrzezkiego* w *Starym Mieście* w *Kamienicy* pod *Nrem 61.* *mieszkańcego*, a przyzwolitą za to odbierze *nadgodę*.

Części, czyli *połowa Dworku Sukcesorow Kempinskich* przy *Ulicy Nowokłpie* zwaney *fytuowanych*, z *Rezolucyi* Szl: *Magistratu M.S.W.* na *Licytacyą* na *dzień 4. Mca Maia* y *Rok* teraz bieżący są wystawione; ktoby ich sobie życzył nabyć, niech się znajduie na *Ratuszu M.S.W.*